(30) Panormi , die 19 februarii, VIII ind., 1625

Don Petru lo Monaco, sacerdote, [...] declara et riferisce che martedì, la notte, prossimo passato (che foro il 18 del presente mese di febraro ad huri 7 di notte incirca), fui chiamato a cunfessare et administrari li sacramenti per li infetti et si conferio nella casa di Vincenzo Bonello, sapunaro [...], allo quale retrovao aggravato grandimente del male contagioso che allora non potia parlari nè fari segno nessuno nè con ochi nè con mano [...] che fu costretto (esso don Petro) a darli la assolutione conditionale con dire: „si est capax absolutionis ego te absolvo etc.“, et li diede la estrema untione et stetti illà un pezo, et da una hora incirca per vedere si avesse revenuto [...] et la istessa matina del martedì, al alba, esso don Petro fu chiamato per andare in detta casa di detto di Bonello [...] e trovao allo detto Vincenzo Bonello revenuto che parlava bene con tutti sensi, sibene agravato et mezo adulurato del male, et exortandolo alla confessione, li dissi: “Si, patri, volentere mi voglio confessari et vi voglio contari un miraculo che vitti, che di subito lo andati a referi-

re al signor Cardinale perchè cussi mi lo ha detto santa Rosolea”. Et esso don Pietro li resposi dicendoli che volentieri lo haveria fatto [...] et a quello havendo confessato et comunicato, li disse esso don Pietro: “Hora incomenciati a diri quello che ho di dire et riferire a monsignor Cardinale”, et li disse per questi simili parole: “Patri, io retrovandomi lo secundo giorno della presente Quaresma nella montagna di Monti Pellegrino” [...] si vitti inanti li ochi una donna vestita di negro et bianco, di bella fachi con aspetto che paria uno angelo et li disse: “Veni che ti voglio mostrari la mia cella pellegrina” e camminaro sempre insieme et in videndo detta giovena, esso Vincenzo incomenzao a tremari et arrizzarsi li capelle et li disse pigliando animo: “che sete vui?”. Li risposi: “Io sogno Rosolea, la quali multi cachiatori mi vanno cercando per questa montagna, [...] Et detto Vincenzo li rispose: “Et come, o gloriosa Santa, non havete fatto la graccia alla nostra città a liberarla di questo mali, che perfino a mia moglieri vi volestivo pigliari”. La detta santa Rosolea li risposi: “Perchè ancora sonno increduli et dicali che si levano ogni suspentione, che io ho ottenuto graccia dalla Matri di Dio che la città di Palermo haverà la saluti, facendosi la processione et cantandosi lo *Te Deum laudamus* (da: Giordano 1997, 255-256).